
RC\749400CS.doc PE413.361v01-00}
PE413.365v01-00}
PE413.367v01-00} RC1

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

22. 10. 2008 B6-0549/2008 } 
B6-0553/2008 } 
B6-0555/2008 } RC1

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu předkládají

– Jaime Mayor Oreja, Fernando Fernández Martín, Sérgio Marques, Charles 
Tannock, Bernd Posselt, Laima Liucija Andrikienė a José Ribeiro e Castro 
za skupinu PPE-DE

– Ignasi Guardans Cambó, Renate Weber, Josu Ortuondo Larrea a Marios 
Matsakis za skupinu ALDE

– Inese Vaidere, Ryszard Czarnecki a Adam Bielan za skupinu UEN

a který nahrazuje návrhy usnesení předložené níže uvedenými skupinami:

– PPE-DE (B6-0549/2008)
– UEN (B6-0553/2008)
– ALDE (B6-0555/2008)

o bránění opozici ve Venezuele v politické činnosti 















RC\749400CS.doc PE413.361v01-00}
PE413.365v01-00}
PE413.367v01-00} RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o bránění opozici ve Venezuele v politické činnosti 

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele, zejména na usnesení ze dne 24. května 
2007 o uzavření televizního programu Radio Caracas (RCTV) ve Venezuele,

– s ohledem na zprávu organizace Human Right Watch ze září 2008 s názvem „Deset let 
pod vládou H. Cháveze: politická intolerance a ztracená příležitost pohnout se v otázce 
lidských práv ve Venezuele kupředu“,

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že venezuelské orgány používají různé seznamy občanů („Tascónův 
seznam“, „Maisantův seznam“, „Russiánův seznam“) k tomu, aby zbavily státní úředníky 
jejich funkcí, připravily občany o právo zastávat veřejný úřad a zabránily jim v přístupu 
ke správním službám a řízením,

B.  vzhledem k tomu, že politické využívání těchto seznamů vede k omezení občanských 
a politických práv odpůrců současné venezuelské vlády, zejména právo být volen a právo 
voličů svobodně volit své místní, regionální a státní orgány,

C.   vzhledem k tomu, že generální kontrolor Venezuely vydal administrativní opatření, které 
značnému množství zástupců opozice zabránilo stát se kandidáty v regionálních a místních 
volbách, které se mají konat v listopadu 2008,

D. vzhledem k tomu, že venezuelské úřady svévolně vypověděly ze země ředitele organizace 
Human Rights Watch OSN, pana José Miguela Vivanka, a zástupce ředitele, pana Daniela 
Wilkinsona, na základě zveřejnění kritické zprávy o občanských právech a o dodržování 
lidských práv v průběhu desetiletého prezidentského mandátu Hugo Cháveze,

E. vzhledem k tomu, že toto jsou jen poslední z dlouhé řady opatření, které vláda přijala s cílem 
zastrašit členy opozice, disidenty a mezinárodní pozorovatele v zemi,

F.   vzhledem k tomu, že dne 1. října 2008 byl studentský lídr strany Copei a předseda studentské 
unie na státní univerzitě v Zulii, Julio Soto, zastřelen několika ranami ve svém autě 
v Maracaibu, což byl zločin spáchaný za podivných okolností, který ještě nebyl vyšetřen,

1. vyjadřuje své znepokojení nad seznamem osob, kterým nebylo povoleno kandidovat 
ve volbách, vydaným venezuelským generálním kontrolorem;

2. naléhavě vyzývá venezuelskou vládu, aby s ohledem na ustanovení čl. 42 a 65 venezuelské 
ústavy přezkoumala výše uvedené případy administrativních překážek, které brání opozici 
v politické činnosti; ústava totiž uznává tuto možnost pouze jako definitivní řešení ze strany 
soudní moci, jak je zvykem ve všech státech založených na právu; 

3. vyzývá dále venezuelskou vládu, aby dodržovala mezinárodní dohody, které Venezuela 
uzavřela a podepsala, jako např. Americkou úmluvu o lidských právech s odkazem 
na ustanovení o politických právech stanovených v čl. 23 odst. 1 písm. b) a v čl. 23 odst. 2 



RC\749400CS.doc PE413.361v01-00}
PE413.365v01-00}
PE413.367v01-00} RC1

CS

této smlouvy a čl. 2 a 25 Mezinárodní úmluvy o občanských a politických právech;

4. rozhodně odmítá pronásledování a svévolné vypovězení ochránců lidských práv ze země 
a domnívá se, že toto vyhoštění je velmi závažným precedentem, pokud jde o riziko, které 
přestavuje pro uplatňování práva na svobodu projevu a práva na kritiku, které jsou zásadní 
v každé demokratické společnosti;

5. důrazně odsuzuje zavraždění studentského lídra Julia Sota; vyjadřuje svou soustrast 
rodinným příslušníkům a blízkým oběti a naléhavě žádá venezuelské orgány, aby vynaložily 
veškeré potřebné úsilí k co nejrychlejšímu objasnění tohoto zločinu, aby byli pachatelé 
a odpovědné osoby postaveni před soud a aby tento zločin nezůstal nepotrestán;

6. vyzývá vládu H. Cháveze, aby ukončila tyto praktiky a podporovala více participativní 
demokracii v naprostém souladu se zásadami stanovenými v ústavě z roku 1999;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, generálnímu tajemníkovi 
Organizace amerických států, parlamentnímu shromáždění EU-Latinská Amerika, 
parlamentu Mercosuru a vládě a parlamentu Bolívarské republiky Venezuela.


